PREFEITURA DE 	SEMAS
.5; 	PEBAS

os.

PORTARIA N° 14, DE, 23 l)I •JANEI R() 1W 2025.
	 Fis

ubficadO no DiartO 	 Revoga a Portaria n° 59/2024 e Dispõe sobre Fiscal para Assistir
do Muo. de parauapebasEm' 	e Subsidiar o Secretário Municipal de Assistência Social e dá

outras providências posteriores.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. flO USO de suas atribuições,

que lhe conferem o Decreto Municipal de N° 01/2025 de 01 de janeiro de 2025, e tendo em

vista o disposto no Ar. 67. da Lei 8666/93, Lei de 1 .icitações e Contratos:

R E S O L V E:

Art. 1": Designar ao servidor 'l'hiago Gloria Chaves, Cargo: Assessor, Decreto N140/25,

lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, para exercer a função de Fiscal do

Contrato de N° 20240857 que representará a Secretaria Municipal de Assistência Social

perante o referido contrato e zelará pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as

atividades de orientação, fiscalização e controle, devendo ainda:

- Anotar de forma organizada. em registro próprio e em ordem cronológica, todas as

ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o disposto no § 1° e 20  do

Art. 67 da Lei N° 8666/93:

II - Conlirir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o

atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua garantia; bem como, os prazos lixados

no contrato, visitando o local onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos

críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e colhendo a

assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de sanção contratual:

III - Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumpriniento. pela Contratada, de

quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades:

IV 	l/xigir que a Contratada substitua OS produtos/bens que se apresentem defeituosos ou

com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo de tempo e que. por esses

motivos. inviabilizem o recebimento definitivo, a guarda ou a utilização pelo Contratante:

Comunicar imediatamente a Contratada. quando o lbrnecimento seja de sua obrigação, a

escassez de material cuja fiilta esteja dificultando a execução dos serN iços:

VI - Recusar os serviços executados eni desacordo com o nactuado. e determinar

desfazimento. ajustes ou correções:

Horário de atendimento ao publico: Das 8h00 os 1a00

Endereço: Ria E C669. iaH o Cicie Nova

Telefones: 	33'+6-6225 / 33L6-S22 / 33A68232

E-mail: semas(iparauap2bas.c:aov.bL

PREFEITURA DE 	SEMAS
MJAPEBAS

VII - Receber, provisória ou detinitivamente, o objeto do Contrato sob sua responsabilidade

mediante lerlili) circunstanciado ou recibo. assinado pelas partes, de acordo com o Are

SO F

Lei N 0  66ú/93. recusando. de logo, objetos que não coiTespondam ao Contratado:
s.

Viii - 1estar o luncionamento de equipamentos e registrar a eonlormidade em docume
1.

IX Analisar, conftrir e atestar as notas lscais:

X - Encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento:

XI - Comunicar à administração eventual subcontratação da execução, sem previsão

editalícia. ou sem conhecimento da administração:

XII - Fiscalizar. pessoalmente. os registros dos empregados da Contratada locados nos

serviços para verificar a regularidade trabalhista:

XIII - Verilicar. por intermédio do preposto da Contratada, a utilização pelos empregados da

empresa dos equipamentos de proteção individual exigidos pela legislação pertinente,

exigindo daquele a interdição do acesso ao local de trabalho, e na hipótese de

deseumprimento. comunicar à Administração para promoção do possível processo punitivo

contratual:

XIV -- Exigir. por intermédio do preposto da Contratada. a utilização de crachá e de unilirine

pelos empregados da Contratada. quando for o caso e conduta compatível com o serviço

público, pautada pela ética e urbanidade no atendimento:

XV --- Cobrar da Contratada, quando se tratar de obras. no local de execução dos serviços, na

formatação padrão combinada, o Diário de obra, cujas Iblhas deverão estar devidarnente

numeradas e assinadas pelas partes, e onde Serão feitas as anotações diárias sobre o

andamento dos trabalhos tais como: indicação técnica, início e término de etapas de serviços.

recebimento de material e demais assuntos e que requeiram providência e.

XVI •- Zelar para que o contrato registre as ocorrèncias retridas no item anterior no Diário de

Obra, com vista a compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e

embasar inlrmações acerca de eventuais reivindicações futuras:

Art. 2° - O(A) servidor (a) designado (a) no artigo anterior atestará ciência de sua

responsabilidade mediante a assinatura no ANEXO 1 desta portaria.

Ari. 3°  - Na ausência do (a) servidor (a). 'l'hiago Gloria Chaves, Cargo: Assessor, Decreto

N140/25, retro quali licado. tica designado (a) como suplente o (a) servidor (a), Brasileiro,

Fernanda Morais de Souza, Cargo: Assessor, Decreto N143/25, ambos lotados na

Secretaria Municipal de Assistência Social.

Horário de atendimento ao público: 	SnGC :;

Endereço: Ru-1 E, n 	tiar! (Idace Nova

Telefones: (94) 3346-6225 334ú-224 / 3346- 232

E-mail: 5ernos@parauapcba.p3.cv.br

PREFEITURA DE 	SEMAS
,\RAUAPEBAS

Art. 4°. Esta Portaria entra cm vigor na data de sua publicação, revogando todas as

disposições contrárias. <0 DE Á

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE A
SOCIAL-PA em 23 de janeiro de 2025.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DECRETO N° 014/2025

Horário de atendimento ao público: Das 8h00 às 14h00

Endereço: Rua E, «669, bairro Cidade Nova

Telefones (94) 3346-6225 / 3346-8224 / 3346-8232

PREFEITURA DE 	SEMAS
•

PARAYAPEBAS

ANEXO N° 1 PORTARIA N° 14/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO E
DADOS 1)0 CONTRATO:

CONTRA'I'O N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCI

20240857 SOCIAL
CONTRATADO:

( 	Fis.
1 DE ALMEIDA B DIAS LTDA

CNPJ/CPF VALOR INICIAL DO CONTRA

29.751.618/0001-75 R$ 9.531 960
VIGÊNCIA DO CONTRATO:

24/10/2024 à 24/04/2025
Objeto:
Aquisição de Material de Consumo, para serem utilizados pelas Secretarias e
Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.

Zx

Q4

CIÊNCIA DO SERVIDOR (A) DESIGNADO (A)

Eu, Thiago Gloria Chaves, declaro-me ciente da designação ora atribuída, e das funções que
são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado.

àvi
'J'hiago Gloria Chaves - Fiscal.

Fernanda Morais de Souza - Suplente.

Horário de atendimento ao público: Das 8h00 às 14h00

Endereço: Rua E 669, bairro Cidade Nova 	 *1

Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2025

DIÁRIO OFICIAL N° 919 a 29

PORTARIA N° 14, DE 23 DE JANEIRO DE 2025
Revoga a Portaria n0  59/2024 e Dispõe sobre Fiscal para Assistir e
Subsidiar o Secretário Municipal de Assistência Social e dá outras
providências posteriores.
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas
atribuições, que lhe conferem o Decreto Municipal de NO  01/2025 de 01 de
janeiro de 2075, e tendo em vista o disposto no Art. 67, da Lei 8666/93,
Lei de Licitações e Contratos
RESOLVE:
Art. 10: Designar ao servidor Thiago Gloria Chaves, Cargo: Assessor,
Decreto N°140/25, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social,
para exercer a função de Fiscal do Contrato de NO  20240857 que
representará a Secretaria Municipal (te Assistência Social perante o referido
contrato e zelará pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as
atividades de orientação, fiscalização e controle, devendo ainda:
1 - Anotarei forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica,
todas as ocorréiecras relacionadas com a execução do contrato, conforme o
disposto no § 10 o 20  coo Art. 67 da Lei N° 8666/93:
II - Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas,
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e
sua garantia; bem como, os prazos fixados no contrato, visitando o local
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível
procedimento de sanção contratual;
III - Comunicar ao Gestor do Contrato Sobre O descumprimento, pela
Contratada, de quaisquer dos obrigações passíveis de rescisão contratual
ri/ou aplicação de penalidades;
rV - Exigir que a Contratada substitua os produtos/bens que se apresentem
•cfoituosos ou com prazo de validade vencido ou por vercer em curto prazo

de tempo a que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a
guarda ou a utilização pelo Contratante;
V - Comunicar imediatamente a Contratada, quando o fornecimento seja
de sua obrigação, a escassez de material cuja falta esteja dificultando a
execução dos serviços;
VI - Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado, e
determinar desfazimento, ajustes ou correções;
VII Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do Contrato sob sua
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado
pelas oartes, de acordo com o Art. 73 da Lei NO 8666/93, recusando, de
lego, objetos que não correspondarin ao Contratado;
VIII - Testar o funcionamento de equipamentos e registrar a conformidade
cru documento;
IX -. Analisar; conferir e atestar as notas fiscais;
X Encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento;
XI - Comunicar à administração eventual subcontratação da execução,
sem previsão editalícia, ou sem conhecimento da administração;
XII - Fiscalizar, pessoalmente, os registros dos empregados da Contratada
orados rios serviços para verificar a regularidade trabalhista;
XIII - Verificar, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização
nelos empregados doe empresa dos equipamentos de proteção individual
exigidos pela legislação pertinente, exigindo daquele a interdição do
acesso ao local de trabalho, e na hipótese de descumprimento, comunicar
à Administração para promoção do possível processo punitivo contratual;
XV - Exigir; por intermédio do preposto da Contratada, a utilização de
carhá e de uniforme pelos empregados da Contratada, quando for o
aso e conduta comoatível com o serviço público, pautada pela ética e

urbanidade no atendimento;
XV -- Cobrar da Contratada, quando se tratar de obras, no local de
exei:ução dos serviços, na formatação padrão combinada, o Diário de
obra, cujas folhas deverão estar devidamente numeradas e assinadas
pelos partes, e onde serão feitas as anotações diárias sobre o
andamento dos trabalhos tais como: indicação técnica, inicio e término
(te etapas de serviços, recebimento de material e demais assuntos e
que requeiram providência; e.
Xvi -- Zelar para que o contrata registre as ocorrências referidas no
item anterior iro Diário de Obra, com Vista C compor o processo e servir
tenro documento para ijirimnir dúvidas e emtasar informações acerca de
eventuais reivinelicações futuras;
Art. 7e  O(A) servidor (a) designado (a) no artigo anterior atestará ciência
de sua responsabilidade mediante a assinatura no ANEXO 1 desta portaria.
Art. 30  - Na ausência do (a) servidor (a), Ttniego Gloria Chaves, Cargo:
Assessor, Decreto N°140/25, metro qualificado, fica designado (a) corno
suplente o (a) servidor (a) brasileiro, Fernanda Morais de Souza, Cargo:
Assessor, Decreto No143/25,  ambos lotados na Secretaria Municipal de
AOsistõncidi Social.
AiS. 40  Esta Portaria entra cru vigor na data de sua publicação, revogando
to ]as as disposições contrárias.
PU t'L. 1 QUE - SE
CUMPRA SE
GAL3INESE DO SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL  -PA em 23 de janeiro de 2025.

NEIL ARMSTRONG DA SILVA SOARES
SECREtÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DECIULIO N° 014/2025

ANEXO N° 1 PORTARIA N° 14/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL Di:
CONTRATO E DADOS DO CONTRATO:

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRAIIVA:
31240357

CONTRATADO:
DE ALMEIDA E DIAS LTDA

CNPI1CPF

1f6N00 MUNICIPAL DE ASSISTÉr

Fis. CONIR/.TO:
2975L618!IIID75

VIGÉNCIA DO CONTRATO:
24111/1124i2411412125

ObjeIo:

Aqoisiçio de l'ldteniai de Concorro, ocre seres utilizado pelas Secreteria e Depa.'IeseoIos cote Pelei orna t.iiin .01 CO

• Pa.'auapebes, no falado do PerU.

CIÊNCIA DO SERVIDOR (A) DESIGNADO (A)
Eu, Thiago Gloria Chaves, declaro-me ciente de designação ora atribuída, e
das funções que são inerentes à fiscalização do contrato aciona mencionado.

Thiago Gloria Chaves - Fiscal

Fernanda Morais de Souza - Suplente
Protocolo: :IoCfo.f;

PORTARIA INTERNA N° 08, DE 15 DE JANEIRO DE 2025
DESIGNA O SERVIDOR MOISES DE MORAIS COSTA, PARA OCUPAR A
FUNÇÃO DE GERENTE DE APOIO ADMINISTRATIVO E PROTOCOLO,
A SECRETARIA ADJUNTA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE, no uso das atribuições que Ore são conferidas por lei,
em especial as contidas rio Decreto n° 33/2025;
CONSIDERANDO a essencialidade da Gerência de apoio administrativo a protocolo;
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de um servidor pera a
Gerência de apoio administrativo e protocolo,
RESOLVE:
Art. 10. Designar o servidor MOISES DE MORAIS COSTA, ocupante do
cargo de Aux. Administrativo -- ML. 5910, para exercer a função de Gerene
de Apoio Administrativo e Protocolo.
Art. 20.  O servidor responderá legalmente por todos e quaisquer atos
conernentes a Gerência de Apoio Administrativo e Protocolo, e exercerá
as seguintes atribuições.
Treinara equipe para atendimento ao público;
Coordenar a equipe de apoio para o desempenha das funções desta gerência;
Delegar tarefas complexas aos servidores de acordo a dennarrda (lesta Sernnrc:
Dá orientação necessária a equipe, com relação as modalidades de liceni;as
a ser expedido por esta Sernma;
Supervisionar e dá suporte teórico a equipe para o aprimoramento e
desenvolvimento das atividades desenvolvidas pelo setor;
Operar o sistema de protocolo, realizando os procedimentos necessários;
Atender ao público sobre as modalidades de licenciamento ambientai, bem
como prestar informações sobre o trâmite de processos;
Arquivar, desarquivar e controlar os documentos;
Receber, registrar, arquivar, expedir, autuar, distribuir, documentes,
correspondências e processos, no âmbito desta Semma, em observância
aos princípios da administração pública;
Garantir a segurança dos processos, documentos a correspondências que
se encontram no setor, assim corno do arquivo geral, em consonância corei
a Chefia de Arquivo e os demais departamentos;
Dispensar adequadamente tratamento físico aos documentos,
preservando as informações ao opor elementos, corno carimbos,
etiquetas, dentre outros;
Tramitar com celeridade a correspondência, docurriento e procon;nin
caracterizados urgentes;
Manter atualizados os relatórios geienciais da área de coiinpetêrncia, juntamente
com as Gerências de Atendimento ao Público e Gerência de Arquivo;
Desempenhar outras atribuições correlatas à área que lhe forem atribuídas
pela chefia imediata ou superior;
Classificar os processos em secretos, ultrasecretos, com base eia Lei
Federal de Acesso a Informação n° 12.527/2011.
Art. 30•  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
NIVIA SANTOS DA SILVA
Sec. Adjunta Municipal de Meio Ambiente e Sustarrtet,rlidbacle
Decreto 0  33/2025

PORTARIA INTERNA N° 17, DE 15 DE JANEIRO DE 2025
DESIGNA O SERVIDOR OTAVIO DA SILVA CARDOSO, PARA OCUPAR A
FUNÇÃO DE CHEFE DE ARQUIVO.
A SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
amei especial as contidas no Decreto e° 33/2025;

VALOR INICIAL 00
R$ 0.531,61

		2025-04-14T10:59:11-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115
	Eu sou o autor deste documento